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Joan Klausen                               51928836             joanklausen18@gmail.com 

Jan Chr. Mollerup  39658767/40508487              f.mollerup@mail.dk 

Pamela Bartholomeuz         24824345           finnogbarti@gmail.com 

Flemming Kragh Hansen         40200345           flemming.kragh.hansen@gmail.com 

Lis Geertz-Hansen         30132179           geertz@mail.dk 

Arne Borg         40551160           valde@toftebo.dk 

Grethe Wenzell         51229985           grethewenzell@webspeed.dk 

Bjarne Andersen         40552314           bispe32@youmail.dk 

  

Seniorudvalget arrangerer årligt ca. 20 fugleture og 6 foredrag, fortrinsvis for DOFs ældre 

medlemmer. På vores ture har fuglene højeste prioritet. Vi lægger også vægt på et godt socialt 

samvær og nyder i øvrigt årets gang i naturen. 

Som medlem af DOF kan du tilmelde dig Grågæssenes mailliste ved at sende en mail til 

Bjarne Andersen med oplysninger om navn, adresse, tlf.nr. og mailadresse. 

Ligeledes kan du henvende dig til Bjarne, hvis du har adresseændringer eller hvis du ikke 

mere ønsker at stå på maillisten. 

                                                                Bjarnes mailadresse seniorudvalget@outlook.com 

mailto:seniorudvaget@outlook.com
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                                                  Skåne/Tranås 

                                                                                                                       Af Bjarne Andersen 

Der er sket store ændringer på Skåne/Tranås, hvilket medfører at det ikke længere er attraktivt for 

Grågæssene at bo der. 

Da jeg i starten af september bad om prisen for næste års ophold og samtidig ville booke i 2027, fik 

jeg en mail om, at Gunilla var stoppet i sommer (om det var efter eget ønske, står hen i det uvisse) 

og at de aktuelt havde lukket Skåne/Tranås og ville åbne igen i januar/februar 2026.  

Midt i september blev jeg orienteret om det nye koncept som indebærer, at vi kun kan få 

morgenmad på Skåne/Tranås, alle øvrige måltider skal vi selv sørge for – de kunne henvise til 

forskellige cateringfirmaer, som har det lille gæstekøkken til rådighed til anretning. 

Derudover skal vi selv sørge for opvask og rengøring af spisestuen. 

Seniorudvalget finder på den baggrund, at et ophold på Skåne/Tranås – hvor vi gennem mange år 

har været glade for at komme – lige nu ikke er attraktivt. 

Turlederne har været i tænkeboks og har besluttet at vinterturen den 23. – 25. februar 2026 går til 

Lolland – Falster, hvor vi skal bo på Milling Hotel Søpark, Maribo (tidligere Hvide Hus) – mere 

herom i turoversigten. 

 

                                                 Vanløse Kulturhus 
                                                                                                                        Af Grethe Wenzell 

 

Frodes Folkehus er desværre lukket pga. økonomiske problemer. Selv om der har været en stor 

tilslutning til og interesse for Cafeen og dens arrangementer må den nu lukke og slukke. 

For os betyder det, at vi ikke mere kan købe kaffe og kage til foredragene og at vi selv må klare at 

gøre Heerupsalen klar til foredragene med efterfølgende oprydning. 

Budskabet er: 

1. Fremover må I selv medbringe kaffe/te og kage til foredragene. 

 

2. Der bliver hver gang brug for hjælp til at fjerne borde og opsætte stole i biografrækker 

før foredraget - og sætte borde med stole tilbage, før vi forlader lokalet. 

Har du kræfter og lyst til at hjælpe til, må du meget gerne kontakte Grethe på 

 grethewenzell@webspeed.dk eller på tlf. 51229985. 

Ps: Vi tager 1 foredrag ad gangen dvs. at du kun behøver at tilbyde din hjælp til foredraget d.  

22. oktober. 

Det giver fri entré. 

 

 

mailto:grethewenzell@webspeed.dk
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                                                                                                                             Af Lone Pedersen 

Naturoplevelser har altid været en 

væsentlig del af min hverdag. Jeg er 

vokset op på en gård tæt på 

Akademiskovene i Sorø, hvor vi 

glædede os over de skiftende årstider. 

Nu hvor jeg er blevet opfordret til at 

beskrive ”mit liv med fuglene”, vil 

jeg opremse de særlige øjeblikke, jeg 

husker tydeligst. 

De utallige svalereder både ude og 

inde i gårdens staldbygninger, gav 

god underholdning, når de voksne 

svaler lærte ungerne at flyve og fange 

insekter i luften, det var ren 

akrobatik. 

Som stor pige deltog jeg i forårets markarbejde. Jeg fik anvist, hvortil jeg måtte køre, hvorefter min 

far overtog rattet i traktoren, når der skulle køres udenom markfuglenes reder, hvor de prikkede 

fugleæg allerede lå. Jeg lærte at passe på fuglene, der var selvfølgelig plads til alle. 

Som voksen meldte jeg mig ind i DOF og husker tydeligt min første tur, der gik til Utterslev mose.  

Her så og hørte 

jeg for første 

gang halemejser. 

Men den største 

oplevelse var at 

se en blå isfugl 

sidde på et strå 

ud over vandet, 

klar til at fange   

en fisk. 

Det er blevet til 

mange ture til 

Borreby mose, 

hvor jeg har 

oplevet 

vadefuglene 

meget tæt på.  

 

 

Især de små dunede fugleunger, når de løber rundt efter forældrene, er seværdige. 

Sort Stork                                                                      Foto: Hans Kristian Ravn 
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Foråret 2016 deltog jeg i et fuglestemmekursus i Roskilde. Fugleekspert, Bjarne Bo Jensen, 

præsenterede de mange sangfugles stemmer sammen med en masse huskeregler.  

Herefter besøgte vi Ramsødalen to gange.  

Her tidligt morgen både hørte og så vi fuglene.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvidvinget terne                                                                                          Foto: Hans Kristian Ravn  

   Pungmejse                                                                       Foto: Hans Kristian Ravn 
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På seniorhøjskolen i Nørre Nissum, fulgte jeg Kristian Tikjøb´s kursus, ”Fugle og Kunst”. Igen en 

dejlig oplevelse, der åbnede mine øjne for de mange kunstnere, der maler fugle. Det har medført 

flere besøg på mit favoritmuseum, Johannes Larsen-museet i Kerteminde. 

  

 

Første bustur i april 2024 med Grågæssene gik til Sprogø. Her fortalte naturvejleder, Peter Pelle 

levende om de forskellige mågearter, der lever rundt omkring på øen.  

Derudover hørte vi om, at Sund og Bælt fremover satser på at udvide området til stor glæde for 

fuglelivet.  Vi så blandt andet rødhalset gås, sorthoved måge og mange små livlige tejster, der 

svømmede rundt udenfor stendigerne.  

På Tisvilde Højskole, ”Dus med himlens fugle”, oplevede jeg Luise og Per Ekberg, der gennemgik 

fuglene i de forskellige biotoper, efterfulgt af besøg i lokalområdet Vi kom meget tæt på en 

sortspætte i Tisvilde hegn og sortstrubet bynkefugl på Melby strandenge.  Igen en dejlig oplevelse 

med ligesindede fugleelskere. 

Den seneste fugleoplevelse er den vildeste tur med DOF Travel til sydøstlige Polen, med de to 

erfarne turledere, Søren Skov og Leon Berthou. Først besøgte vi sumpområdet, Biebrza. Her 

oplevede jeg fantastiske fugle helt tæt på, bl.a. blåhals, savisanger, sort stork, hvidvinget terne, 

pungmejse og lille skrigeørn.  

 

Den sidste del af turen var i Europas største urørte skovområde, Bialowieza. Her jagtede vi især 

sjældne spætter, vi så gråspætte, mellemflagspætte og tretået spætte. Turen var fuld af vilde 

naturoplevelser og fugleobservationer helt tæt på.   

 

Tak til fuglefotograf Hans Kristian Ravn for de flotte fotos fra turen af sort stork, hvidvinget terne, 

pungmejse og lille skrigeørn. 

 

Lille skrigeørn                                                                                    Foto: Hans Kristian Ravn 



8 
 

                                              Dværgmusen i Vaserne. 

                                                                                                 Tekst og fotos: Jørgen Bjerring 

I årevis har jeg jævnligt bevæget mig rundt i Vaserne for at opleve den særlige natur, der er i 

området. Oprindeligt var det Lille Flagspætte, der trak mig derop. Den fugl har en særlig plads i mit 

hjerte. Desværre har den i år mest glimret ved sit fravær. Til gengæld har Olsens Sø for tredje år i 

træk besøg fra Sortemosen ved Farum Sø af havørneparret med unge(r). De snupper lejlighedsvis en 

fisk eller en Skarv, og når jeg oplever det, synes de mange timer i Vaseskjulet ikke spildt. 

I år er der så kommet en ny attraktion til for mig – dværgmusen. En kær bekendt var så venlig at 

lede mig på sporet.  

 

Her i august kravler musene rundt på stænglerne af afblomstret mjødurt, idet de grønne frø er en 

sand lækkerbisken for dem.  

Det er en frydefuld oplevelse at følge de diminutive mus rundt i vegetationen. De piler helt ud på 

det yderste af plantestænglerne, hvor de holder sig fast med de store kløer og ikke mindst det 

yderste af den lange hale, der snos om stænglerne eller andre plantedele.  

Her gnaskes der på livet løs, indtil en ny stængel fanger interessen, eller en forstyrrelse skaber uro. 

Så piles der ned igen, eller også slipper kløerne og halen holdet, således at musen dumper ned i 

undervegetationen. Det er helt uden risiko, for den er så lille, at den næppe kan slå sig. 

Dværgmusen er Danmarks mindste gnaver. Kroppen er 5,8-7,6 cm, og halen er nærmest lige så lang 

- 5,1-7,2 cm. Vægten er 5-11 gram. Musen bygger ca. 10 cm store, kuglerunde sommerreder, der er 

sammenflettet af plantemateriale og godt fastgjort til strå eller grene. Ifølge Naturbasen har rederne 

en rund indgangsåbning på siden, der kan være anbragt i op til 1 meters højde. En af rederne er 

særlig kraftig og indvendig foret med planteuld. Denne benyttes som ynglerede. 
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Jeg har endnu ikke fået øje på disse reder på den lokalitet ved Dumpedalsrenden, som jeg især har 

dyrket, men det skal nok komme. For øjeblikket kan man efter sigende (ganske pålidelig kilde) se 

dværgmusen andre steder, hvor der står afblomstret mjødurt, men selv om jeg har været flittig, har 

jeg kun en og samme lokalitet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der har jeg så brugt en del tid på de ikke særligt sky mus. Mjødurtplanterne står helt op til stien, og 

selv forbipasserende hunde, ladcykler, sludrende stavgængere m.v., fremkalder kun sjældent 

flugtreaktioner. Især ungmusene skal forstyrres kraftigt, før de reagerer. Tilfældige forbipasserende 

får sig gode billeder med mobilerne, og jeg får en fornemmelse af, at ungmusene godt kunne gå på 

hånden, men jeg har naturligvis ikke forsøgt 
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                                                           Vellykket twich 

                                                                                                                           Af Laila Neermann  

Fugleliv          ….. onde tunger påstår, at jeg ikke kan komme op om morgenen     . 

De tager fejl, for når BirdAlarm 

bimler kl. 05:18 og jeg 

alligevel har et aldersbetinget 

ærinde tjekker jeg meldingen. 

 

Nåååå bare en ørnevåge - også 

set i går - den har jeg heldigvis 

set …. og går derfor i seng igen 

i håb om at sove videre. 

Jeg kunne dog ikke slippe 

fuglen, tankerne kværnede 

rundt: hvorfor var fuglevenner 

kørt helt til Skagen efter den i 

sidste uge? - og hvorfor kunne 

jeg ikke huske hvor jeg havde 

set den                         .  

Der var ikke andet at gøre end at stå op og få styr på fakta. Frem med noterne og ups det var hhv. i 

Armenien og på Cypern den havde været i kikkerten, altså ikke krydset i Danmark. 

Nu fik jeg travlt. 

20 min. efter var 

kaffen brygget, 

klemmerne smurt 

og det røde lyn 

trillede mod 

Gedser 

 

Efter lidt 

“karten” rundt 

fandt jeg gode 

venner i 

kikkerten og så 

var det blot at 

finde ind til dem 

på marken - Der 

sad den, 

ørnevågen på vej 

på sin rejse 

sydover igen. 

Tak, nyt DK-kryds til mig og sang i bilen hjemad. Der havde nok være noget mere stille, hvis ikke 

det var lykkes, måske en situation andre kender?..........God obs derude. 

 Ørnevåge                                               Foto:  Paaby, copyright 

Ørnevåge                                                             Foto: Lars Paaby, copyright  
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      Hvepsevågen, en af skovens særprægede og lidt mystiske ynglefugle. 
                                                                                                          Tekst og fotos af Per Ekberg 

Jeg starter med at fortælle om nogle af mine fantastiske og helt specielle oplevelser, som gør 

hvepsevågen til en meget spændende, fascinerende og nok også en lidt mystisk fugl at beskæftige 

sig med. 

 

En solrig formiddag sidst i maj sidder 

jeg og spejder ud over en skovlysning 

for at registrere rødrygget tornskade.  

 

Pludselig kommer en rovfugl lavt ud fra 

en tæt bøgebevoksning.  

 

Solen har efterhånden varmet lysningen 

op, og i den opstigende varme skruer 

den sig op i en passende højde, og 

begynder at flyve op og ned i buer, 

pludselig løfter den vingerne op over 

ryggen og klapper med dem.  

Det gentager den adskillige gange hen 

over skovlysningen.  

Det er en hvepsevåge som på denne 

særprægede  

 

måde hævder sit territorie, og den eneste rovfugl, der udfører denne helt specielle territorieflugt. 

 

Hvepsevåger med vingeklap over ryggen 

Hvepsevåge med friske bøgegrene til reden 
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En juni dag for mange år siden befinder jeg mig midt inde i en ældre bøgeskov.  

Nu hører jeg en meget mærkelig og særpræget lyd oppe fra bøgekronerne.  

Første tanke, der strejfer mig, er, at det er lyden af vingeslagene fra en hvinand. 

 

Lidt efter hører jeg igen den meget særprægede lyd fra trækronerne, nogenlunde samme sted fra. 

Jeg kan slet ikke sætte det i forbindelse med nogen fugl, jeg kender.  

Jeg bevæger mig forsigtigt lidt rundt i området, hvor jeg mener lyden kommer fra. Nu hører jeg den 

for tredje gang og er også meget tæt på. Jeg kikker op, og igennem min kikkert stirrer jeg nu lige 

ind i et gult øje.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det er hvepsevågen, den sidder på kanten af sin rede. Denne mærkelige og særpræget lyd kommer 

altså fra en hvepsevåge. Det var nærmest en magisk oplevelse at høre en så særpræget og mystisk 

stemme komme fra hvepsevågen.  

Det er sjældent at høre denne stemme, og det er ikke hvert år, at jeg er heldig at høre det. Det er 

ikke beskrevet så meget, dog kan det høres på xeno-canto, og her bliver det diskuteret om det er et 

kontakt- eller advarselskald. 

En julidag sidder jeg igen på en lysning i skoven - nu for at registrere nyudfløjne tornskadeunger. 

Jeg hører et fjernt vemodigt og klagende skrig højt oppe fra luftrummet. Jeg spejder længe uden at 

se noget. Skrigene er meget vedholdende, og det lyder som om, der er mindst to fugle, der skriger.  

 

Nu får jeg højt oppe øje på to voksne hvepsevåger, som ligger og cirkler rundt, en tredje voksen 

kommer til og minsandten om ikke også, der kommer en fjerde til, men det er en musvåge, som 

bare er nysgerrig og skal se, hvad der er på færde. Dette fænomen oplever jeg flere gange hver 

sæson, men betydningen af de vedvarende klagende, kaldende skrig, har jeg aldrig fundet en 

forklaring på. 

Når hvepsevågerne burde have store unger i reden omkring d.1. august, tjekker jeg rederne for 

ynglesucces. Jeg er nu forholdsvis tæt på en hvepsevågerede i en ældre bøgebevoksning, jeg stopper 

Hvepsevåge med 2 store unger 
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op og retter kikkerten mod den godt skjulte rede op i bøgeløvet, pludselig fanger jeg et par 

knaldgule øjne fra hvepsevågehannen, som lige er kommet med en stor hvepsekage og lægger den 

til de to unger i reden. Han er helt upåvirket af mig og bliver bare siddende.  

 

 

 

Hvepsevågen har altid fascineret mig både som trækfugl og ynglefugl. Det er en af de fugle, jeg har 

fået et specielt forhold til gennem mit mangeårige registreringsarbejde med Grib Skovs ynglende 

  Hvepsevåge kigger efter hvepse 

  Udgravet hvepsebo 
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fugle.  

Det er dens skjulte levevis, spændende ynglebiologi, den stadigt store udfordring det er at registrere 

og finde den i skoven, samt ikke mindst dens koncentrerede træk gennem Danmark, som gør den 

speciel i forhold til de øvrige mere almindelige rovfugle i Danmark. 

Hvepsevågen opholder sig kun ca. 3 måneder i Danmark - den ankommer midt i maj og trækker 

allerede tilbage til Central Afrika sidst i august. 

På den tid skal den nå at finde og bygge en rede, lægge to æg og opfostre to unger, så ynglesæsonen  

 

 

skal gå meget planmæssigt, hvis den skal have succes.  

Mange har set og kender hvepsevågen, især ude fra et fugletræksted, hvor det ikke er ualmindeligt 

at støde på den, særligt på efterårstrækket når den trækker gennem Danmark til 

overvintringsstederne. Det er en fascinerende oplevelse, når man på den rigtige dag på det rigtige 

sted oplever mere end 500 hvepsevåger passere forbi. At se store flokke skrue sig op i opadgående 

luftstrømme til stor højde, for senere at komme glidende lige over observationsstedet i uendelige 

rækker.   

Det er oplevelser, som har brændt sig ind på nethinden gennem årene. Hvert år fra sidst i august, når 

hvepsevågerne trækker sydpå, så skal jeg opleve hvepsevågens korte og hektiske træk over 

Danmark. 

Lige så spændende, fascinerende og uforudsigelig hvepsevågen er som trækfugl, lige så spændende 

og udfordrende er den, når den skal studeres og registreres som ynglefugl i de større skove som fx 

Grib Skov, hvor jeg har registreret ynglende hvepsevåger siden 2004. 

 Han flyver fra udgravet hvepsebo 
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Hvepsevågens ynglebiologi og dens færden i skoven har altid været omgivet af en vis mystik. Det 

skyldes dens stilfærdige og tilbagetrukne liv i større skove, hvor man ikke så ofte ser den, selv om 

jeg ved, at der er der. 

Jeg har registreret mange arter af ynglende skovfugle i snart 25 år, og jeg har med årene fået stor 

erfaring med at finde alle arter uden de helt store udfordringer og besvær, men en undtagelse er 

hvepsevågen, som er meget svær helt at få styr på, hvis man ikke afsætter rigtig meget tid af til det. 

 

 

Det er uden sammenligning den absolut vanskeligste af alle fugle at registrere som sikker ynglefugl, 

dvs. at finde dens rede. 

I modsætning til andre rovfuglearter røber hvepsevågen aldrig sin rede, hverken ved at skrige op 

eller ved at flyve uroligt rundt, når man nærmer sig dens rede.  

På mine mange ture i skoven ser jeg heller ikke meget til hvepsevågen, selvom jeg ved, at der er 

omkring 10 par. 

Ynglebestanden i Gribskov: 

Jeg har registreret og undersøgt hvepsevågen i Natura 2000 området, Grib Skov siden 2004. Det 

viser sig desværre, at denne spændende fugl er mindsket noget i antal de seneste år, og det er 

uheldigt, da den er en udpegningsart for Natura 2000-området. 

Bestandsudvikling hos Hvepsevåge i Grib Skov 2004-2025: 

Det er altid svært at komme med en entydig forklaring på tilbagegangen, men det skyldes 

formentlig en kombination af disse tre ting: 

• den øgede skovning - især fordi, det også i stor stil foregår i yngletiden 

• skovning af de ældre løvtræer, som hvepsevågen bruger som redetræ 

• en betydelig øget publikumsaktivitet 

  Hvepsevåger på efterårstræk 
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Når alle tre aktiviteter foregår samtidigt, så går det galt for mange af vores rovfugle. 

Hvepsevågen er meget følsom overfor forstyrrelser, når den etablerer sig fra sidst i maj til først i 

juni. Her kan bare én af ovenstående aktiviteter være skyld i mislykket yngel. Når den først ruger 

fast og har unger, er den ikke længere så følsom. 

Føde: 

Hvepsevågen lever næsten udelukkende af hvepse- og humlebilarver, som den graver ud i jorden. 

Mange steder i skoven finder jeg mange udgravede hvepsebo, som ofte ses som dybe huller, hvor 

den har gravet ned for at få hvepsekager med larver op. Hvis det bliver en kølig og våd sommer 

uden mange hvepse og humlebier, kan hvepsevågen blive nødt til at finde andre fødeemner som 

frøer, fugleunger og lignende. 

 

 

Habitat og ynglebiologi: 

Hvepsevågen har typisk sin rede meget skjult og højt til vejrs i bøgetræer, der er 150 år og ældre. I 

yngletiden er det stort set ikke muligt at finde hvepsevågens rede, da den ligger skjult af det grønne 

løvhæng fra bøgetræerne, så jeg finder og registrerer rederne om efteråret, når løvet er faldet.  

 

Det er forholdsvis nemt at se om, det er en hvepsevågerede, da reden er pyntet med frisk løv i 

yngletiden, som så ligger som et tæt lag vissent brunt løv om efteråret. Jeg kontrollerer de fundne 

reder, når hvepsevågerne burde have unger af rimelig størrelse, så jeg kan konstatere 

ynglesuccessen og evt. se, hvor mange unger, der er i reden.  

Hvis de starter æglægning d. 1. juni, så er ungerne selvstændige de sidste dage i august. Det er den 

tid, hvor forældrefuglene er i fuld gang med deres træk. Det vil sige, at hvepsevågens ynglen er lige 

på grænsen af, hvad der kan lade sig gøre. Der skal derfor kun få forstyrrelser og uheld til, før den 

ikke kan nå at yngle. Det er således ikke ualmindeligt, at en del hvepsevåger ikke lykkes med at 

 Hvepsevåge hun på rede 
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yngle hvert år.  

 

Hvepsevågen kan blive gammel, og derfor går det nok, at den springer en ynglesæson over en gang 

imellem, men hvis det sker hyppigt, kan den ikke opretholde sin bestand og bestanden i Danmark 

har generelt været for nedadgående de senere år. 

 

Faktaboks: 

Ynglebiologi 

Ankomst til yngleplads 14. -24. maj 

Reparerer gammel rede eller bygger ny rede i territoriet 

Hunnen lægger typisk 2 æg (rugning skal være påbegyndt inden 5. juni) 

Æg klækker efter ca. 35 dage 

Ungetid 40 dage til de er flyvefærdige og yderligere 15 dage til de er selvstændige 

Fra æglægning til ungerne er selvstændige går der 90 dage 

Forårstræk 

Enkelte hvepsevåger ankommer eller trækker igennem Danmark i den første uge af maj 

Hovedtrækket foregår mellem d.15.-25. maj. 

Efterårstræk 

Voksne hvepsevågers træk kulminerer omkring 25. august - 2. september 

Juvenile hvepsevågers træk kulminerer omkring 10. - 15. september 

Unge hvepsevåger bliver i Afrika til de er yngledygtige, dvs. deres første 1½ leveår. De vender 

således tilbage som 3K (tredje kalenderår) 

 

 

 

 Hvepsevåge på vej til rede med hvepsekage 
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                                                                    Agerhøns 
                                                                                                       Af Flemming Kragh Hansen 

 

Dofbasen giver mange muligheder for at trække interessante oplysninger ud af basen. Der er lagt 

rigtigt mange observationer ind. Aktuelt godt 37 mio. 

Jeg indberetter det meste af hvad jeg ser, når jeg er på tur, og det mere interessante, eller 

usædvanlige, jeg ser på min vej, alle de andre dage. 

Fra efteråret 2020 har jeg været mere systematisk i mine indberetninger, og jeg har set på mine 

observationer af agerhøns i de forgangne næsten 5 år. Det er blevet til 335 individer, og 56 

observationer, dvs. typisk har jeg set familieflokke. 

Alle observationer er fra Sydsjælland, og mere 95% er set på Jungshoved, hvor vi har sommerhus, 

og hvor vi hyppigt kører ad de mindre veje til og fra indkøb i Præstø. Man ser så meget mere, når 

bilen kører 50, end når den kører 80, og vist alle observationer er gjort fra bilen. Området er 

landbrugsland, med større marker, hvor der dyrkes korn, roer, majs og bønner. Det meste jord 

dyrkes af enten Nysø Gods, eller den lokale svineavler. Der er vist ikke andre landbrugere på 

Jungshoved. Så jeg vil mene, der er tale om intensivt dyrket landbrugsområde. 

Jeg ved efterhånden hvor chancerne er størst for at se de 3-4 flokke, der efter mit skøn yngler på 

Jungshoved, de er lettest at finde i snevejr, men jeg har set dem året rundt; snevejr optræder ikke så 

hyppigt. 

På de ture jeg har taget med Grågæssene, har jeg erindring om, at vi 2 gange har set agerhøns, og 

det til trods for, at jeg mange gange har siddet forrest i bussen, og specifikt også kigget efter 

agerhøns. 

Denne artikel var et par dage om at blive færdigskrevet, endnu en observation bringer nu totalen op 

på 339. 

  
 Agerhøns                                                                                                                 Foto: Finn Carlsen 
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                                         De unge høge erobrer luften 
                                                                                           Tekst og fotos af Torkild Kristensen 

Højsommeren er en vigtig og kritisk tid for mange dyrearter: den nye generation skal lære at klare 

sig selv, inden efterårets og vinterens udfordringer melder sig. Det gælder også for rovfuglene. 

En dag i begyndelsen af juni kom tre spurvehøgeunger til verden i en rede i Ordrup. Lige fra det 

øjeblik, de kommer ud af æggene, bliver ungerne omhyggeligt plejet og passet af deres forældre, 

spurvehøgehunnen og -hannen. 
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Det første par uger er hunnen hos dem døgnet rundt, næsten uden afbrydelser, og skærmer dem mod 

skarp sol og kold regn. Hun mader dem også flere gange om dagen med små stykker kød, skåret ud 

med hendes næb af bytte, som hannen bringer til reden.  Hannen fungerer som eneforsørger og er 

næsten konstant på jagt fra tidlig morgen til aften. Jagtbyttet er hovedsageligt småfugle som mejser, 

finker og spurve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ungerne vokser hurtigt, og deres dragt skifter fra dun til fjer. Efterhånden lader hunnen dem være 

alene i reden og holder i stedet øje med dem fra et træ i nærheden. Der bliver fortsat bragt mad til 

reden, men når de er omkring tre uger gamle, begynder ungerne selv at flænse byttet. De begynder 

også efterhånden at kravle ud af reden og rundt på redetræets grene. 

En skelsættende begivenhed er ungernes første flyvetur, der finder sted, når de er omkring fire uger 

gamle. I forvejen har de øvet sig med at hoppe rundt i reden og på grenene omkring dem og flagre 

ivrigt med vingerne. Flyvningen er til at begynde med af kort varighed og distance, og landingen 



21 
 

sker i træer tæt ved redetræet.  Inden længe vover de sig gradvist længere væk, men ikke længere, 

end de hurtigt kan flyve tilbage til reden - der bliver maden nemlig stadig afleveret, nu også af 

hunnen, der er begyndt at jage. Ungerne er nu begyndt at give lyd fra sig, og deres karakteristiske 

ungfugleskrig kan høres i lange perioder dagen igennem. 

 

Når ungerne har været flyvefærdige i omkring 8 dage, sker en bemærkelsesværdig ændring i deres 

adfærd. Så snart de fra deres positioner i redeområdets træer ser forældrene ankomme med bytte, 

flyver de dem ivrigt skrigende i møde.  

 

Når forældrefuglen bedømmer en af dem til at være kommet tilpas tæt på, slipper den byttet - og i 

de allerfleste tilfælde, selv de første gange, lykkes det ungen at gribe det i flugten.  Den skynder sig 

så at flyve hen til et træ et stykke borte, hvor den uforstyrret kan plukke og fortære byttet. 

Begyndende omkring månedsskiftet juli-august opløses høgefamilien gradvist og spredes for alle 

vinde. Familiens medlemmer skal nu tilbringe resten af året og vinteren hver for sig, helt afhængige 

af egne evner og kræfter.   

 

Hvis de unge høge skal overleve deres første vinter, kræver det årvågenhed, hurtighed og præcision 

under jagten - egenskaber, som blandt andet bliver indøvet, når de modtager bytte i luften. 
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   Tur i egne biler, onsdag d. 6. august til Amagers Sydvestpynt/Kofoeds Enge 
                                                                                                     Tekst og fotos Bjarne Andersen 

Vi var ca. 25 grågæs der kl. 10.00 mødtes på parkeringspladsen ved Kongelundsfortet i strålende sol 

og strid blæst. Blæsten gjorde, at der var mange vindsurfere ved parkeringspladsen.  

 

Herfra gik vi mod syd for at få et kig ind over lagunerne – der var ikke særligt mange fugle og 

meget lidt vand – det hænger vist sammen. 

 

Vi så dog strandskade, alm ryle, stor præstekrave, dobbeltbekkasin, stor kobbersneppe, tinksmed og 

mudderklire. Derudover de mere almindelige fugle. 

 

Tilbage igen tog vi de medbragte madpakker, som blev indtaget på Kongelundsfortet i læ. 
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                                      Bustur, onsdag den 20. august 2025 til Lolland 

                                                                                  Tekst og fotos Flemming Kragh Hansen 

40 grågæs mødtes i Ballerup klokken 7, i sol og blæst, Jacob var klar ved rattet. Det var 

morgenkøligt, og på vejen over Sjælland, efter stop ved 31A, blev det mere og mere skyet. Toilet 

stop på Farø var uden vandrefalk, den blev muligvis set fra bussen på vejen retur. 

Første reelle stop var ved Fladet nær Tårs, tæt på Kalløgrå. Solen var nu fremme, men der var koldt 

i skyggen, og fedtet af talløse mirabeller. 

2 rørhøge patruljerede og 2 yngre havørne passerede mod vest, men dagens oplevelse var godt 20 

traner, der i flot medlys lagde an til landing, mange var rundt for at lande i modvind, og med 

landingsstellet slået ud. Meget flot syn på rimelig tæt afstand. 
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Ved Kalløgrå kørte vi til kysten, og gik efter kaffepausen mod fugletårnet, og videre mod 

parkeringspladsen.  

Det var højvande, og der var få vadere på opskyllet tang og på god afstand. Flyvende hjejler, 

storspover og 2 fjerne traner var højdepunkterne. 

I de gamle bassiner så vi lille kobbersneppe, brushøns, ryler, og præstekraver. En vandrikse blev 

kort set, og senere hørt, og 4-5 ravne sås på marken bagved. 

 

Frokosten indeholdt varme lykønskninger og et grågåsehurra til Grethe Bjørn, der forleden rundede 

de 88. Grethe gav en lille én i anledningen. 

Fra frokostbordet sås flere sølvhejrer, en fugl, der som tranen, gik igen flere steder. 

Ved sydenden af Søndersø, før Søholt, så vi hundredvis af grågæs, og 3 canadagæs. Næsten alle 

ænder var i eklipsedragt, og er svære at bestemme, men knarand, taffeland og gravand blev bestemt. 

På søbredden, blandt gæssene, gik 4 traner. 

Videre mod sydenden af Røgbølle Sø, med 2 flotte rovterner på sten. 

Ved Hejrede Sø sås ikke rødhovedet and, men en omkringflyvende rovterne blev set godt flere 

gange. I løbet af dagen blev det rigtigt varmt.  

Vi var retur i Ballerup klokken 17. 
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        Flerdagstur til Fjerritslev, dag 1, mandag d. 8. september 2025 

                                                                                     Af Lene Rørdam og Jan Chr. Mollerup 

Mandag d. 8.9.25 mødte 36 morgenfriske Grågæs op i Ballerup - mellem kl. 6.00 og 6.30 - 

forventningsfulde i forhold til de kommende 4 dages-tur til Nordjylland. Vores gode chauffør Jacob 

var selvfølgelig på plads med en trimmet bus fyldt med div. gode sager.  

Der var en deltager, der var lidt mere frisk end de andre, idet han ikke figurerede på deltagerlisten. 

Gode råd var dyre: kunne han komme med - der var god plads i bussen, men hvad med 

vandrehjemmet i Fjerritslev, hvor vi flere gange havde ændret på antallet af værelser. Så tidligt om 

morgenen var der ikke adm. personale til stede, men det lykkedes Joan at få det sidste ledige 

værelse til vores disposition!  

Og af sted det gik til færgen, som vi nåede en time før vores reservation, selvom vi tilmed havde 

hentet den sidste deltager i Torkilstrup. Derfor kunne vi køre direkte ind på færgen 1 time tidligere 

end planlagt 

På vej til færgen orienterede Bjarne om de nærmere planer for turen: afgangstider, spisetider og 

besøgslokaliteter. Morgenkaffen blev indtaget på færgen. Derefter kurs mod Mariager Fjord og 

Hadsundbroen. Vi havde et pitstop ved Gudenåen, hvor vi så en flot børringe-våge. 

 

 

Turens 1. lokalitet var Lille Vildmose - på vej dertil kørte vi en flot tur langs Mariager fjord og vi 

kom så langt omkring, at vi kørte gennem Assens (Fyn) og Als!! Ved fjorden passerede vi Dansk 

Salt, som pumper salt op fra en salthorst i undergrunden. 

Efter Østre Hurup nåede vi Vildmosecentret som desværre var lukket og desværre også var 

forurenet af en masse fake fuglelyde fx trane og grågås udsendt fra div. højtalere. Selvom centret 

var lukket, blev vi mødt af en meget emsig ansat på centret, som mente vi burde have meldt vores 

ankomst, når vi kom med en hel bus fuld af fuglefolk! Lidt underligt når centret nu var lukket!  

 

Fra centrets lille fugletårn så vi en enkelt tårnfalk. Vi kørte til Toftesø, hvor vi gik ud til  

Vildmosen                                                                                                          Foto: Bjarne Andersen 
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Toftesøtårnet for at spise frokost. Her så vi kun en enkelt and i søen, formentlig en hun troldand, 

ellers var der fugletomt, men til gengæld blev der set nogle krondyr.  

Derefter gik turen til 

Birkesø, hvor vi gik 

ud til 

udsigtspavillonen, 

hvorfra der var mange 

fugle at se, bl.a. turens 

første havørn, der sad 

flot til skue i et udgået 

træ, derudover gæs, 

mange viber, diverse 

ænder, 2 sortklirer og 

sangsvaner, hvor 

sidstnævnte er en af 

de sjældneste  

 

ynglefugle i Danmark med ca. 10 ynglepar bl.a. i Lille Vildmose.  

Derfra kørte vi videre til Brandvagtstårnet, hvorfra det eneste vi så var grågæs. Jakob serverede 

lumumba og vi fik Lisbeths dejlige kage, inden vi kørte videre til vores bestemmelsessted: 

Fjerritslev Vandrehjem.  

Efter en lang trafikkø for at komme igennem Limfjordstunnelen ankom vi til bestemmelsesstedet 

klokken 17. Efter værelserne var blevet fordelt, fik vi serveret en dejlig middag klokken 18, og flere 

fra gruppen sad efterfølgende og hyggesnakkede i dagligstuen på 1. sal.  

Hele dagen havde været med flot vejr med sol og lidt skyer og 18-20 grader. Det blev til i alt 31 

arter den første dag. Desværre fik vi ikke set nogen kongeørn i Lille Vildmose. 

    Tårnfalk                                                                                                                    Foto: Mette Janas 

En flok ”Grågæs”                                                       Foto: Mette Janas 
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                  Vejlerne og Bulbjerg, dag 2, tirsdag d. 9. september 2025 

                                                                                                                                  Af Mie Panduro 

Nogle enkelte benyttede de fine svømmefaciliteter inden morgenmaden og frokostsmøring. 

Dagens tur gik til Vejlerne og Bulbjerg - en fin dag med sol. Af sted med bussen kl. 9 - første stop, 

hvor også 10-pausen kunne holdes, var Naturrum Vejlerne ved Bygholmdæmningen. 

Godt udsyn og mange fugle, bl.a. ryle, krumnæbbet ryle, flere ænder (knarand, krikand, spidsand, 

skeand), men desværre 

alle i fældningsdragt.  

 

På en mark sås en stor 

flok hjejler og også hvid 

vipstjert samt en del 

stæreunger, meget 

spættede og med 

lysebrunt hoved, meget 

smukke. 

Næste stop var 

Kraptårnet.  

En fin gåtur mellem 

træer og 

græsningsarealer fra  

bussen ud til tårnet - en flot parasolhat sås 

tæt ved stien.  

I tårnet stod vi som sild i tønde og spejdede 

efter fuglene, der befandt sig meget langt 

væk og stort set var umulige at bestemme.  

 

Jeg tror dog, at alle fik set havørnen, der stod 

på græsset lidt tættere på end de øvrige 

fugle. Ved bussen hørtes og sås fuglekonge 

og sortmejse. 

Videre til Han Vejle, hvor frokosten blev 

indtaget. Fra fugleskjulet sås bl.a. 

dobbeltbekkasin samt flere forskellige 

ænder, igen i fældningsdragt.  

 

I rørskoven hørtes skægmejser, enkelte så 

dem også. På tur ad gangbroerne gennem 

rørskoven, kom vi meget tæt på en sølvhejre, 

som blev flittigt beundret. Rørspurv og 

gransanger blev hørt/set, og i luften og 

buskadset omkring rørskoven var mange 

landsvaler.  

 

 

 

  Krumnæbbet ryle                                                       Foto: Mette Janas 

Vejlerne                                        Foto: Merete Kampmann 
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Tilbage ved bussen stod en begejstret flok “grågæs” og betragtede en flok skestorke - 32 havde de 

talt. Nogle, bl.a undertegnede, ankom netop, som flokken lettede, og mindst 2 så dem slet ikke. En 

fuglekiggers lod. 

Inden vi kørte videre, blev en tur til Kærup Holme-skjulet aftalt. Her havde enkelte bl.a. set mange 

sølvhejrer og nogle traner. Nu fik resten set sølvhejrerne i rørskoven, mindst 13 samt 2 traner. Igen 

blev skægmejser hørt og set af nogle få. 

I Vejlerne hørtes/sås i øvrigt også hvid stork, storspove, rødben, hvidklire, sivsanger, tornirisk og 

rørsanger. 

 

Sidste stop var Bulbjerg. Vejen dertil snoede sig gennem et smukt lynglandskab, og tæt ved 

Bulbjerg var et flot udsyn fra vejen til hav og strand. Nogle gik mod toppen af Bulbjerg og nød 

udsigten over havet og resterne af Skarreklit, smukt stille hav, dejlig sol og en let brise.  

 

Andre tog trappen ned til stranden og op igen, og konstaterede, at der ingen rider var på Bulbjerg. 

Men alle så ca. 50 rider samt et par suler flyve forbi ude over havet. Så var det tid for lumumba og 

eftermiddagskage, æble/kanel kage, meget lækker, tak til Gurli. 

Inspireret af området fortalte Joan på hjemvejen om Frøstruplejren og besættelsen af Hjardemål 

kirke Fuglelisten blev gennemgået udenfor inden aftensmaden (stegte kartofler/ris, kalkun, salat og 

cheesecake). Vi nåede efter dagens tur op på 69 arter. En dejlig dag med mange gode 

fugleoplevelser. 

                                           

 

 

 

  Bulbjerg                                                                                                             Foto: Arne Borg 
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                                      Dag 3, onsdag den 10.september 
                                                                                                                 Af Helle Johannesson 

Kl. 9, da vi havde spist morgenmad og pakket frokostpakke, kørte vi direkte til spidsen af Agger 

Tange, hvor man har opført et besøgscenter. Svaneholmhus er et stort hus med god udsigt og med 

mange flotte fotos på bagvæggen af stedets fugle. Desuden er der udsigtsplatform på taget som flere 

grågæs benyttede sig af. Fint kig til stenpikkere 

Efter morgensang, fortalte Ib om broer, teknikken og om nogle af de broer han har været med til at 

bygge. Det var tydeligt, at det har været et spændende arbejdsliv. 

 

Videre i regnvejr gik turen 

til den lille privat-drevne 

Næssund færge, hvor Jacob 

havde bestilt plads -der var 

ikke var mange cm mellem 

færge og bus.  

 

Kort stop i Vestervig, der 

ikke bare er landets største 

landsbykirke, den er også 

kendt for sagnet om Liden 

Kirsten og prins Buris, som 

begge skulle ligge begravet 

her. 

Mere regn på turen til 

Agerø, hvor den fredede 

lysbuede knortegås ruger på 

fugleværnfondens 

strandeng.  

Også regn på turen til 

Aggersund, hvor Lis 

fortalte lidt om Axel 

Sandemose. Ca 15.45 kørte 

vi mod Fjerritslev, hvor vi 

fik at vide, at de havde haft 

tørvejr hele dagen.  

 

Summa-summarum: At skrive referat for denne dag har været en blandet fornøjelse. Det var som 

om regnen forfulgte os, og ved flere stop måtte vi blive i bussen, for bussens vinduer lignede til 

forveksling de gammeldags ostehandlervinduer.  

 

Der kom så meget regn, at Jacob tillod os at drikke formiddagskaffe, spise frokost og nyde 

lumumba i bussen, men humøret var højt på hele turen og der blev snakket en del. Desværre ikke 

om de nye fugleobservationerne, som da dagen sluttede kun var blevet til 5 stk. 

Der brygges Lumumba                                        Foto: Torben Janas 
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                                     Dag 4, torsdag d. 11. september 
                                                                                                                      Af Lisbeth Andersen 

Efter en vild og regnfuld onsdag stod vi op til morgenmad kl. 7 for at starte hjemturen til Ballerup 

kl. 8.00 i fuld sol. 

På vejen mod Vilsted Sø fortalte Ib den spændende historie om Aggersundbroen, mens vi kørte over 

den. 

Ved Vilsted Sø blev vi mødt af en rørhøg lavt over sivene. På vej ud mod fugletårnet var stien fyldt 

med fuldfede snegle. Fra tårnet blev der spottet en odder, som blev flittigt fulgt. Der var ikke andet 

spændende at se fra fugletårnet. Fra P-pladsen så en stor koloni af viber, cykelbroen fyldt med 

hættemåger og med fin udsigt til Vitskøl kloster. Vi havde også stor fornøjelse af 2 sangsvaner tæt 

på. 

Under kaffepausen blev Lis stukket af en hveps, Bjarne fik dog hurtigt skaffet et stykke sukker  hos 

Jacob. Det afhjalp hævelse og smerte. Et godt råd.  

Der var stor glæde over en ny art – pibeand. 

På vej mod Egå Engsø kørte vi gennem Hornum, hvor Bjarne fortalte om ”Bølle Bob”. For os med 

børn/børnebørn er sangene kendt og indsunget af Hornum Børnekor i 1978. 

Frokosten blev indtaget ved Egå Engsø. Nogle gik den lange tur ud til fugletårnet, hvor der blev set 

en havørn og stillits. 

Tæt ved P-pladsen var der mange canadagæs på søen. Derved gav søen yderligere 2 nyt arter – 

stillits og canadagås 

Vi sejlede med færgen kl. 14.15 og tog eftermiddagskaffen ombord – vi gik derved glip af Jacobs 

lumumba. 

Efter at have sat Helle af på Torkilstrup rasteplads ankom vi 17.15 til Ballerup efter nogle dejlige 

dage i Fjerritslev. 3 dage med sol og 1 dag i voldsom regn. 

Turen gav 79 arter og konkurrencen blev vundet at Alice, som ramte præcis. Tillykke. 

 

 

 

 

 

 

 

Canadagæs 

Foto: 

Mette 

Janas 
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      Tur i egne biler til Ganløse Ore 24. september 2025 
                                                                                                                       Af Lis Geertz-Hansen 

23 grågæs mødte op på parkeringspladsen i Ganløse Ore i strålende september sol. Lidt inde i 

området stoppede vi ved de høje nåletræer, hvor en hel del fuglekonger fouragerede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Længere fremme i mosen balancerede et par fiskehejrer i de høje birketræer. De sædvanlige mejser 

var til stede, spætmejsen var med os hele vejen, med sin karakteristiske lyd. 

En sortspætte hørtes på 

nogen afstand og en 

vandrikse lod sig høre. 

Ellers var det småt med 

fugle. 

Da vi var ved at slutte 

vores kaffepause, blev 

der spottet en skrue af 

musvåger og røde glenter 

på himlen.  

 

Det reddede en 

fuglefattig dag i et skønt 

område. Vi nåede knap 

20 arter.  

 

 

Vi besøger Ganløse Ore igen til foråret for at følge årets gang derude. 

Fuglekonge                                                                                  Foto: Jørgen Bjerring 

Spætmejse                                                             Foto: Jørgen Bjerring 
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                                           Foredrag efteråret 2025 

 

Onsdag d. 22. oktober kl. 13.00 kommer Thyge Enevoldsen i Vanløse Kulturstation og holder 

foredrag om byens fugleliv. 

Thyge er geograf Lic.scient., fuglekigger og medlem af Natur & Ungdom og DOF fra 1960. DOF-

repræsentant i Frederiksbergs kommunes Grønne råd. Mangeårigt medlem af Frederiksberg 

Kommunalbestyrelse og næstformand i udvalget for miljø og trafik. Har i mange år arbejdet for 

bedre vilkår for fugle på Frederiksberg. 

Foredraget vil først handle om problemstillinger vedrørende byfugle generelt og dernæst om fugle 

på Frederiksberg, hvilke problemer er der og hvad gøres der for at give fuglene bedre betingelser. 

 

Onsdag d.12. november kl. 13.00 vil Kim Skelmose holde foredrag på Vanløse Kulturstation 

om havørnen. 

Kim har igennem mange år været leder af Projekt Ørn under Dansk Ornitologisk Forening. Han er 

desuden ringmærker og arbejder i den forbindelse under Ringmærkningsadministration Statens 

Naturhistoriske Museum, Københavns Universitet. I Projekt Ørn arbejdes der med beskyttelse af 

vores tre ørnearter, Havørn, Kongeørn og Fiskeørn. 

 

I foredraget vil du høre om havørnenes bestandsudvikling i Danmark, samt om det spændende 

arbejde med ringmærkning og GPS-mærkning af ørnene, hvilke metoder der arbejdes med og hvad 

det kræver. Det vil ligeledes give et billede af hvorfor dette arbejde er vigtigt og hvad oplysningerne 

bruges til. Foredraget vil være understøttet af billeder fra arbejdet i felten, og alle er velkommen til 

at stille spørgsmål undervejs i foredraget. 

 

Onsdag d. 10. december kl. 13.00 kommer Mads Elley på Vanløse Kulturstation og holder 

foredrag om Kina og Tibet 

I kommer med på en spændende tur i det centrale Kina, hvor vi blandt andet besøger et 

opdrætscenter for den store Panda. Vi skal også op i bjergene for at se på fuglene der. Undervejs 

møder vi både de moderne kinesere og det mere traditionelle liv på landet. Sproget er selvfølgelig 

fremmed, men det er også en udfordring for os at spise med pinde        

Derefter går turen med tog over ”Verdens Tag” til Lhasa i Tibet. Togrejsen over den Tibetanske 

højslette varer et døgn og foregår i op til 5000 meters højde. Vi kommer gennem et barskt og øde 

landskab, men alligevel støder vi på mennesker og fugle undervejs. 

I Lhasa, den gamle Tibetanske hovedstad, møder vi den buddhistiske kultur med klostre og templer 

samt ikke mindst Potala, Dalai Lamas palads. Hele den gamle bydel er præget af denne kultur, og 

befolkningen lever stadig et meget traditionelt liv kombineret med mange moderne islæt. Besøg på 

klostrene er samtidig ofte en god lejlighed til at se nogle spændende fugle. Buddhisterne bedriver 

ikke jagt og munke/nonner fodrer flere steder fuglene, så de er ofte lette at få at se. 

En tur med mange kulturelle og naturmæssige oplevelser som jeg glæder mig til at dele med jer. 
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          Grågæssenes ture og foredrag, oktober 2025 – februar 2026 

 

Tilmeldinger: Husk at hver tur skal indbetales for sig. Vælger du at melde dig til flere ture 

samtidig, skal det ske på hver sin overførsel 

Databeskyttelse: Hvis du ikke ønsker at blive afbildet i Grågåsen eller Grågæssenes facebookside, 

må du give besked pr. mail til Seniorudvalget: seniorudvalget@outlook.com  
 
Ture: Hvis du har behov for kørelejlighed i forbindelse med turene i egen bil, er du velkommen til 

at kontakte Pamela Bartholomeusz 2482 4345.  

Turledere: Bjarne Andersen (4055 2314), Flemming Kragh Hansen (4020 0345), Joan Klausen 

(5192 8836) og Lis Geertz-Hansen (3013 2179) 

Hvis du i sidste øjeblik forhindres i at deltage i en bustur, bedes du kontakte Jan Chr. 

Mollerup eller en af turlederne, så vi ikke står og venter på dig.  

Onsdag den 8. oktober kl. 7.00 – 17.00.  

Bustur til Falsterbo m.v.  

Vi mødes ved Ballerup Rådhus og kører efter opsamling ved Terminal 3 til Falsterbo. Husk at 

anføre hvis du stiger på ved Terminal 3. Indbetal kr. 360,00 på reg.nr. 8401 konto 1190869, DOF 

København, Seniorudvalget senest den 1/8. Efter den 1/9 kan du forhøre dig om evt. restpladser hos 

Jan Chr. Mollerup (4050 8487). Max 35 deltagere. 

Onsdag d. 22.oktober. 

Foredrag på Vanløse Kulturstation kl. 13.00.  

Thyge Enevoldsen holder foredrag om byens fugle. (Se mere side 32) 

Entré 50 kr. Det er tilladt at medbringe kaffe/te og kage. 

Onsdag den 29. oktober kl. 10.00 – 14.00. 

Tur i egne biler til Klydesøen m.v. 

Vi mødes på parkeringspladsen i krydset Skovvej/Collins Allé i Kongelunden og går til Hejresøen 

og Klydesøen. 

Onsdag d. 12. november 

Foredrag på Vanløse Kulturstation kl. 13.00 

Kim Skelmose fortæller om havørnene (Se mere side 32) 

Entré 50 kr. Det er tilladt at medbringe kaffe/te og kage 

 

Onsdag den 26. november kl. 8.00 – 17.00.  

Bustur til Knudshoved Odde og Avnø.  

Vi mødes ved Ballerup Rådhus og kører efter opsamling ved 31 A til Knudshoved Odde. Husk at 

anføre hvis du stiger på ved 31 A. Indbetal kr. 340,00 på reg.nr. 8401 konto 1190869, DOF 

København, Seniorudvalget senest den 1/11. Efter den 15/11 kan du forhøre dig om evt. restpladser 

hos Jan Chr. Mollerup (4050 8487). Max 35 deltagere. 

Bemærk at vi først starter kl. 8.00, da det ellers stadig er mørkt, når vi når frem til 

Knudshoved Odde. 

 

mailto:seniorudvalget@outlook.com
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Onsdag d. 10. december. 

Foredrag på Vanløse Kulturstation kl. 13.00 

Mads Elley holder foredrag om Kina og Tibet (Se mere side 32) 

Entré 50 kr. Det er tilladt at medbringe kaffe/te og kage 

Onsdag den 17. december kl. 10.00 – ca. 14.00.  

Juletur rundt om Præstesø og lidt af Søndersø.  

Vi mødes ved Naturstøttepunkt Hjortøgård. Det er turen hvor vi ønsker hinanden glædelig jul og 

hygger i bålhytten (hvis der er plads). Medbring gerne lidt godt til maven til fælles glæde. 

Onsdag d. 7. januar 

Foredrag på Vanløse Kulturstation kl. 13 

Stig Jensen fortæller om Antarktisk (Se mere i næste Grågås) 

Entré 50 kr. Det er tilladt at medbringe kaffe/te og kage. 

Onsdag den 21. januar 2026, kl. 10.00 – 14.00 

Tur i egne biler til Holløse Bredning 

Vi mødes ved Tibirke Kirke og går til Holløse Bredning. Når vi har kigget færdig fra vestsiden, 

kører vi til fugleplatformen på søens sydside. 

Onsdag d. 4. februar 

Foredrag på Vanløse Kultur Station kl. 13.00 

Klaus Melbye kommer og fortæller om Vadehavet. (Se mere i næste Grågås) 

Entré 50 kr. Det er tilladt at tage Kaffe/te og kage med. 

 

Onsdag den 11. februar kl. 8.00- 18.00 

Bustur til Sydvestsjælland.  

Vi mødes ved Ballerup Rådhus og kører efter opsamling ved 31 A til Rådmandshaven m.v. Vi håber 

på at se de røde glenter gå til ro. Husk at anføre hvis du stiger på ved 31 A. Indbetal kr. 350,00 på 

reg.nr. 8401 konto 1190869, DOF København, Seniorudvalget senest den 1/11. Efter den 15/11 kan 

du forhøre dig om evt. restpladser hos Jan Chr. Mollerup (4050 8487). Max 35 deltagere. 

Mandag den 23. – onsdag den 25. februar 2026 kl. 7.00 – 17.00.  

Flerdagstur i bus til Sydhavsøerne.  

Vi mødes ved Ballerup Rådhus og kører efter opsamling ved 31 A til Lolland/Falster hvor vi har 

base på Milling Hotel Søpark i Maribo. Vi har booket 15 enkeltværelser og 10 dobbeltværelser. 

Under opholdet besøger vi diverse fuglesteder i området. Husk at anføre hvis du stiger på ved 31 A. 

Indbetal kr. 3.450,00 i delt dobbeltværelse og kr. 4.100,00 i enkeltværelse på reg.nr. 8401 konto 

1190869, DOF København, Seniorudvalget senest den 1/1-26. Efter den 31/1 kan du forhøre dig om 

evt. restpladser hos Jan Chr. Mollerup (4050 8487). Max 35 deltagere. 

 

Mandag den 27. – torsdag den 30. april 2026 Bustur til Vadehavet, hvor vi skal bo på Hotel Arlau 

Schleuse ved Beltringharder Koog – tilmelding i næste blad. 

 

                         Afbestillingsregler for Seniorudvalgets busture 

Endagsbusture uden overnatning 
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Tilmelding til ture uden overnatning bekræftes ikke skriftligt. Hører du ikke noget, er du på 

deltagerlisten. Er turen overtegnet, bliver du kontaktet med tilbud om at komme på ventelisten. 

Afbestilling må finde sted senest 7 dage før turens afholdelse. Det indbetalte beløb returneres, 

fratrukket et gebyr på kr. 50.-/pers.  

Senere afbestilling giver ingen tilbagebetaling, medmindre det er muligt at få erstatningsdeltager(e) 

fra ventelisten. I få fald tilbagebetales det fulde beløb fratrukket et gebyr på kr. 50,-/pers.  

Hvis du ikke mere ønsker at stå på ventelisten, må du melde fra senest 7 dage før turens afholdelse. 

Forbliver du på ventelisten, må du være disponibel indtil 12 timer før turens afholdelse. I modsat 

fald ingen tilbagebetaling. Bliver du ikke tilbudt turen tilbagebetales det indbetalte beløb ubeskåret. 

Flerdagsture med overnatning 

Tilmelding til ture med overnatning bekræftes skriftligt af Seniorudvalget. Eventuel afbestilling skal 

være skriftligt via mail til: seniorudvalget@outlook.com. 

A: Afbestilling mere end 30 dage før afrejse - tilbagebetaling af det indbetalte beløb, fratrukket kr. 

200.-/pers. 

B: Afbestilling fra 30-8 dage før afrejse - tilbagebetaling af det indbetalte beløb, fratrukket 50% af 

turens pris.  

C: Afbestilling mindre end 8 dage før afrejse - ingen tilbagebetaling. 

Såfremt turen er overtegnet, når du tilmelder dig, kommer du på venteliste, hvilket meddeles dig 

skriftligt. Hvis du undervejs ikke ønsker at stå på ventelisten, må du give besked herom senest 30 

dage før turens afholdelse. 

Er du på ventelisten og bliver tilbudt at deltage, gælder samme regler, som anført under punkt B og 

C. Du må være disponibel indtil 12 timer før turens afholdelse.  

Bliver du ikke tilbudt turen tilbagebetales det indbetalte beløb ubeskåret. 

Seniorudvalget anbefaler, at du tegner en afbestillingsforsikring. 

 

                            Redaktion: Grethe Wenzell, E-mail: grethewenzell@webspeed.dk 

                Næste blad udsendes i januar måned. Deadline: d. 15. december 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


